
COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 1

ORDINANZA SINDACALE

n. 9/2025 del 10/09/2025

OGGETTO:
ORDINANZA SINDACALE DI SOSPENSIONE DEL MERCATO ORDINARIO
SETTIMANALE DEL GIOVEDÌ DENOMINATO "DEL CENTRO STORICO" PER IL
GIORNO GIOVEDÌ 18 SETTEMBRE 2025 IN CONCOMITANZA CON LA FESTA DEL
SANTO PATRONO SAN GIUSEPPE DA COPERTINO

LA SINDACA

PREMESSO che:

con Delibera di Giunta comunale n. 43 del 14/08/2025 è stato approvato il programma degli eventi a
carattere socio-culturale, in occasione dei festeggiamenti patronali anno 2025 e della manifestazione “Sport
al Centro” che si terrà in data 7 settembre 2025 e i conseguenti provvedimenti;

con Delibera di Giunta comunale n. 41 del 14/08/2025 è stata autorizzata la manifestazione a carattere locale
denominata “Mostra Mercato San Giuseppe da Copertino 2025” con svolgimento nei giorni di mercoledì 17
e giovedì 18 settembre 2025 nelle vie del centro storico e precisamente in Via Lionetta, Via Antica Rocca,
Piazza del Comune, Piazza Boccolino, Corso Giuseppe Mazzini, Piazza del Teatro, Via Leopardi e l’evento
“Street Food 2025” con svolgimento da martedì 16 a giovedì 18 settembre 2025 in Via Saffi, con la
collaborazione della ditta Te. Or di Recanati;

CONSIDERATO che quest’anno la Festa del Patrono prevista per il giorno 18 Settembre cade di giovedì,
giorno fissato per lo svolgimento del Mercato ordinario del giovedì, detto del “Centro Storico”;

PRESO ATTO che la concomitanza della Mostra Mercato San Giuseppe da Copertino fissata nei giorni di
mercoledì 17 e giovedì 18 Settembre renderebbe impossibile lo svolgimento del mercato ordinario del
giovedì in quanto le due iniziative riguardano le medesime vie e aree del centro storico;

SENTITA anche l’organizzazione del commercio maggiormente rappresentativa, la quale non ha ritenuto di
sollevare alcuna obiezione in merito all’intenzione dell’Amministrazione Comunale di procedere alla
sospensione del mercato del giovedì per il giorno 18 settembre 2025 coincidente con la festività del Santo
Patrono;

CONSIDERATO, pertanto che si rende necessario per evidenti ragioni di sicurezza e di interesse pubblico
connesso ad esigenze di promozione di iniziative culturali, sociali, e ricreative sul territorio come una
Mostra Mercato organizzata nell’ambito del programma dei festeggiamenti dedicati al Santo Patrono,
procedere alla sospensione del mercato settimanale del giovedì detto “Del Centro Storico” per la giornata di
giovedì 18 settembre 2025;



COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 2

visto il D.Lgs. n. 114/1998;
viste la L.R. n. 27/2009, il R.R. n. 8/2015;
visto il vigente Regolamento comunale per il commercio al dettaglio su aree pubbliche;
visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

ORDINA
per le motivazioni in premessa indicate, la sospensione per il giorno 18 settembre 2025 delle attività di
mercato settimanale del giovedì detto “Del Centro Storico” al fine di consentire lo svolgimento della
Mostra Mercato San Giuseppe da Copertino e di ogni altra iniziativa a carattere culturale, sociale e
ricreativo, previste nell’ambito del programma dei festeggiamenti dedicati al Santo Patrono.

DEMANDA

al Comandante della Polizia Locale: la verifica dell’avvenuta esecuzione del presente provvedimento,

DISPONE

che il presente provvedimento sia:

– pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Osimo al fine di dare la massima

visibilità e conoscenza al presente atto;

– sia trasmesso per quanto di competenza al Comando di Polizia Locale

e-mail: vescovo@pmosimo.it
fenni@pmosimo.it
commercio@pmosimo.it

– sia comunicato a cura del personale della Polizia Locale in servizio al mercato a tutti gli operatori

commerciali del Mercato del Giovedì;

– sia trasmesso alla Società Osimo Servizi p.e.c.: osimoservizispa@legalmail.it

– all’Astea S.p.a. p.e.c.: astea@legalmail.it;

– al Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici e-mail: ll.pp@comune.osimo.an.it;

– al Responsabile dell’Ufficio Tributi e-mail: tributi@comune.osimo.an.it;

– alla Società ABACO S.p.A. e-mail: osimo.osap@abacospa.it;

– al Commissariato di P.S. di Osimo p.e.c.: dipps103.5300@pecps.poliziadistato.it

– alla Stazione Carabinieri di Osimo p.e.c.: tan30178@pec.carabinieri.it

INFORMA, inoltre

che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
delle Marche entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi del
D.lgs. n. 104/2010, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il
termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del



COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 3

D.P.R. n. 1199/1971.

Osimo,09/09/2025
LA SINDACA

Dott.ssa Michela Glorio

Osimo, 10/09/2025

LA SINDACA
f.to GLORIO MICHELA

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.


